COLLIETTE, *Mémoires Vermandois*, 1, p. 690-691 et Robert FOSSIER, *Chartes de coutume*, n° 3 : *Testimonium Anelli castellani. Testimonium Walteri praepositi. Testimonium Roberti majoris. Testimonium Odonis vicecomitis. Testimonium Evrardi senescali.*

2557 Charte du même comte confirmant l'immunité de l'ensemble des biens de Saint-Prix (1076), éd. Claude HÉMERÉ, *ibid.*, *Regestum*, p. 38 ; Louis-Paul COLLIETTE, *ibid.*, 1, p. 691-692 : *mihi de meis servientibus plurimum conquestus, indicavit quomodo per villas supradicti martyris discurrerent, quomodo antecessorum meorum decreta et privilegia concessa non curantes omnia raperent, quomodo ad nostrae salutis detrimentum abbatem ipsum et fratres, rusticos et totam familiam ecclesiae perturbarent.*

2558 Charte du même comte confirmant l'immunité pour l'ensemble des biens de l'abbaye Saint-Prix (1076), éd. Claude HÉMERÉ, *ibid.*, *Regestum*, p. 38 ; Louis-Paul COLLIETTE, *ibid.*, 1, p. 691-692 : *Mariscalli mei campos ecclesiae ad ejus justitiam pertinentes, prata et horrea quieta dimittant. Nihil ex eis annonae, nec foena, nec stipulae, nihil straminis, praeter abbatis voluntatem habeant.*

2559 Charte d'Eudes, comte de Vermandois, accordant de nombreuses donations à Saint-Prix (13 janvier 1045), éd. Claude HÉMERÉ, *ibid.*, *Regestum*, p. 35-36 et Louis-Paul COLLIETTE, *ibid.*, 1, p. 685-686 (voir Annexes, I, n° 55) : *In Russicurve decimam, molendina duo cum tribus mansis et dimidium cum hospitibus et terra arabili. In Oistro ecclesiam unam et mansum indomnicatum cum septem aliis mansis et dimidium et omnem districtum illius villae. Est ibi aqua ad piscandum, sunt sylvae, sunt etiam prata.*

2560 *Ibid.* : *Dedi itaque supradicto coenobio omnem districtum illius mansi et omne appenditium ejus eo modo ut nullus praeter abbatem et ministros ejus ullam justitiam faciendi habeat potestatem. In locis subter denominandis videlicet a Ponte Terrescende subtus et aquam et mariscum usque ad campum Veteris villae et a*

de Saint-Prix semble alors beaucoup moins bien établie au sud-ouest des faubourgs de Saint-Quentin, c'est-à-dire aux portes du monastère, les biens étant davantage clairsemés. Ce constat fait croire que la maîtrise du détroit d'Oestres, au même titre que la détention des terres de Rocourt, est demeurée incertaine après 1045. Le caractère ténu de ce temporel immédiat peut aussi indiquer que la présence de droits banaux et judiciaires monastiques²⁵⁶¹ empiétait sur la juridiction du prévôt de Saint-Quentin qui, pour mener à bien sa tâche, était obligé de traverser les domaines de l'abbaye, contournement impossible rapidement interprété comme une pure et simple effraction par l'abbé Gaudry.

Qu'elles soient patentes ou exagérées par la rhétorique cléricale, ces menaces poussent les moines de Saint-Prix à recourir à l'écrit diplomatique en vue non seulement de faire garantir leurs prétentions mais aussi de réaffirmer les fondements de leur identité. Cette double stratégie discursive passe tout d'abord par le rappel, et en des termes nouveaux, des prétendues origines de l'abbaye. L'évocation d'une potentielle fondation comtale n'est pas une première dans l'histoire de Saint-Prix : la charte de 1045 en faisait déjà état²⁵⁶². Mais en 1076, l'acte de protection des détroits de Rocourt et d'Oestres contient deux données inédites : c'est sur l'ordre du roi Lothaire (954-986) et de son fils Louis V (986-987) que le comte Albert le Pieux aurait établi le monastère tandis que le lieu de la fondation est appelé « le Breuil » et qu'il est précisé que le comte y réunissait des plaids et des tribunaux²⁵⁶³. Ces éléments anciens ont déjà fait l'objet d'un *discrimen veri ac falsi*²⁵⁶⁴. Il convient tout de même d'insister encore une fois sur le fait que nous sommes en présence d'une nouvelle légende fondatrice vraisemblablement née à l'époque de l'abbé Gaudry. Il faut à présent se pencher sur les motifs

ponte supradicto veterem viam calciatam usque ad Rollandi descendum et usque ad semitam quae partitur terram Bericurte et ultra sylvam Titiacam usque ad vallem Rovericam et usque ad Marisylvam et usque Remardi spinam et usque ad vozitionem Marcaeis et aquam et mariscum usque ad litus calciacum.

2561 Charte d'Herbert IV, comte de Vermandois, accordant à Saint-Prix la libre détention des détroits de Rocourt et d'Oestres (1076, après le 23 mai ?), éd. Claude HÉMERÉ, *ibid.*, *Regestum*, p. 37-38, Louis-Paul COLLIETTE, *ibid.*, 1, p. 690-691 et Robert FOSSIER, *Chartes de coutume*, n° 3 : *jura pigrorum vel viarum aliasque justitias, quas ad majorem potestatem pertinere dicebant, violenter usurpando.*

2562 Charte d'Eudes, comte de Vermandois, accordant de nombreuses donations à Saint-Prix (13 janvier 1045), éd. Claude HÉMERÉ, *ibid.*, *Regestum*, p. 35-36 et Louis-Paul COLLIETTE, *ibid.*, 1, p. 685-686 : *Albertus, avus meus, quoddam coenobium in honorem Dei et sancti Praejecti martyris situm prope vicum Sancti Quintini ex indominicato manso aliisque rebus suae proprietatis, ut sibi eo tempore visum fuerat, pro remedio animae suae fideliter instituit.*

2563 Charte d'Herbert IV, comte de Vermandois, accordant à Saint-Prix la libre détention des détroits de Rocourt et d'Oestres (1076, après le 23 mai ?), éd. Claude HÉMERÉ, *ibid.*, *Regestum*, p. 37-38, Louis-Paul COLLIETTE, *ibid.*, 1, p. 690-691 et Robert FOSSIER, *Chartes de coutume*, n° 3 : *quod praedecessor noster Albertus in confinio suburbis Sancti Quintini in manso indominicato, loco qui dicebatur Broilus ubi placita et mallos tenebat, jussu Lotharii regis et filii ejus Ludovici fundavit.*